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آفت دهانی در کودکان

آفت دهانی، زخم دردناکی است که 
در 2۰ درصد افراد جامعه و در هر 2 جنس 
دیده می شود، این زخم ها در قسمت های 
داخلی لب ها، کف دهان، سطح زبان و سقف 
ایجاد  با  اتفاق می افتد که معمولا  دهان 
ضایعات فرورفته ای در مخاط دهان همراه 
است. علت اصلی بروز آفت مشخص نیست، 
اما یکسری عوامل، فرد را مستعد ابتلا به 
آفت می کند که شامل ضربه ها که به شکل 
مستقیم و یا گازگرفتگی ناخودآگاه توسط 
موادمحرک  می افتد،  اتفاق  شخص  خود 
مانند انواع اسانس ها و افزودنی های غذایی، 
انواع مرکبات، نیترات داخل آب آشامیدنی و 
ابتلا به بعضی از عفونت ها: مانند ابتلا به آبله 
مرغان، تبخال، ایدز، بیماری های روماتیسمی، 
استرس ها، تغییرات هورمونی، علل ژنتیک 
و…، در بروز زخم های آفت، تأثیر گذاراند. 
بعضی از موادغذایی تحریک کننده هستند و 
افراد با مصرف این موادغذایی دچار آفت دهانی 
می شوند. از این منابع مهم غذایی می توان به 
شیرگاو، قهوه و شکلات، پنیر، سیب زمینی، 
مرکبات، آجیل ها و دارچین، اشاره کرد، 
افراد مستعد به بروز آفت، باید از علل ذکر 
شده دوری کرد. 2۰ درصد افرادی که آفت 
می زنند، کمبود آهن دارند. همچنین کمبود 
 ،D ویتامین ،B2، B6، B12 روی، ویتامین
ویتامین  D و سلنیوم، می تواند باعث ایجاد و یا 
تشدید آفت شود. آفت، تست تشخیصی ندارد 
و تنها با معاینه پزشک و خصوصیات ظاهری 
تشخیص داده می شود. زخمی که درد ندارد، 
خوب هم نمی شود و محدود به یک نقطه هم 
نیست، آفت نیست. اما زخمی که فرو رفته باشد 
)خاکستری، زرد یا سفید باشد( و هاله قرمز در 
اطراف آن وجود داشته باشد و مهم تر از همه، 
درد داشته باشد، آفت است. زخم های تاولی و 
آبکی آفت نیستند و ممکن است این ضایعات 
به دنبال بیماری های ویروسی یا عفونی و یا 
حتی ناشی از بیماری های خود ایمنی باشند. 
آفت های طول کشنده و و تکرارشونده ممکن 
است از عوارض بیماری ایدز باشند. سندروم 
بهجت و سندروم مارشال )تب بالا در فواصل 
مشخصی از ماه، همراه با غدد لنفاوی برجسته( 
همراه با آفت دهانی هستند، افتراق آفت ساده 
دهان با آفت های به دنبال عوارض اینگونه 
بیماری ها، اهمیت ویژه ای دارد. اگر بیمار در 
کنار آفت علامت های دیگری مانند: تب، بدن 
درد، درد مفصلی، بثورات جلدی، برجستگی 
غددلنفاوی، اسهال و دردشکمی، تهوع و 
استفراغ و سردرد داشته باشد، آفتی است که 
نیاز به توجه خاص دارد. در آفت تکرارشونده در 
کودک، باید به متخصص روماتولوژی مراجعه 
کرد. کودکانی که تمایل به خوردن و نوشیدن 

ندارند ممکن است آفت دهانی داشته باشند. 
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آ   ر   م   ا   ن  م  ل ی

ارتباط بین داروهای دیابت و ابتلا به M.Sارتباط »کورچشمی« با بیماری  قلبی 
یک مطالعه نشان داد: حمله قلبی، سکته مغزی 
و... با نوع خاصی از دژنراسیون ماکولا مرتبط با سن 
ارتباط دارد. محققان دریافتند بیماران مبتلا به یک 
نوع خاص از بیماری چشمی موسوم به دژنراسیون 
ماکولا وابسته به سن که یکی از علل اصلی نابینایی 
است، به احتمال زیاد از آسیب قلبی ناشی از نارسایی 
قلبی و حملات قلبی یا بیماری پیشرفته دریچه قلب 
هم رنج می برند. »تئودور اسمیت«، سرپرست تیم 

تحقیق، گفت: »ما متوجه شدیم خون رسانی به  چشم 
به طور مستقیم از طریق این بیماری کاهش می یابد که 
یا ناشی از آسیب قلبی است که جریان خون را در سراسر 
بدن کاهش می دهد، یا از طریق یک شریان کاروتید 
مسدود شده است که مستقیما جریان خون به چشم 
را مختل می کند. خون رسانی ضعیف می تواند به هر 
قسمت از بدن آسیب برساند. آسیب شبکیه به معنای از 

دست دادن بینایی است.« 

داروهای  که  است  داده  نشان  مطالعه  یک 
ضدهایپرگلیسمی مورد استفاده برای درمان دیابت 
نوع2 منجر به افزایش خطر ابتلا به بیماری  M.Sدر 
افراد بالای 45 سال، به ویژه در میان زنان می شود، اما 
قرارگرفتن در معرض داروهای ضدهایپرگلیسمی در 
افراد کمتر از 45 سال این خطر را کاهش داد. »کاتلین 
راجرز«، محقق ارشد، گفت: »یافته های ما نیاز به یک 
رویکرد پزشکی دقیق برای پیشگیری از M.S در این 

جمعیت های آسیب پذیر را تقویت می کند.« دکتر راجرز 
افزود: »در مورد M.S، ما می خواستیم تفاوت های 
سنی و جنسیتی، به ویژه در بین مردان و زنان زیر 45 
سال مبتلا به دیابت نوع 2 را بیشتر بررسی کنیم.« 
محققان دریافتند که مردان بالای 45 سال افزایش 
اندکی در خطر M.S دارند و زنان بالای 45 سال افزایش 
قابل توجهی در بروز M.S پس از قرارگرفتن در معرض 

ضدهایپرگلیسمی نشان دادند. 

 کاشت درخت با کاهش مرگ ومیر 
مرتبط است

محققان دریافتند که تعداد درختان کاشته شده در 
خیابان با کاهش مرگ ومیر مرتبط است و این ارتباط با افزایش 
سن و رشد درختان قوی تر می شود. محققان همچنین تخمین 
می زنند که مزایای اقتصادی سالانه کاشت درختان بسیار 
بیشتر از هزینه نگهداری آنهاست. شواهدی مبنی بر ارتباط بین 
قرارگرفتن در معرض طبیعت و مرگ ومیر کمتر وجود دارد. 
»پیام دادوند«، نویسنده ارشد این مطالعه از موسسه تحقیقاتی 
بارسلونا، می گوید: »بیشتر مطالعات از تصویربرداری ماهواره ای 
برای تخمین شاخص پوشش گیاهی استفاده می کنند که انواع 
مختلف پوشش گیاهی را متمایز نمی کند و نمی تواند مستقیما 
به مداخلات ملموس دست یابند.« بنابراین، نویسندگان از یک 
آزمایش طبیعی که در شهر پورتلند انجام شد، استفاده کردند: 
بین سال های 199۰ تا 2۰19، دوستداران درخت 49246 
درخت خیابانی کاشتند و سوابق مربوط به مکان و زمان کاشت 
درختان را حفظ کردند. محققان تعداد درختان کاشته شده 
در یک منطقه معین )به طور خاص، یک مسیر سرشماری، 
که در آن تقریبا 4۰۰۰ نفر زندگی می کنند( در 5، 1۰ یا 15 
سال قبل را بررسی کردند. آنها با استفاده از داده های سازمان 
بهداشت اورگن، این اطلاعات را با مرگ ومیر ناشی از علل 
قلبی وعروقی، تنفسی یا غیرتصادفی در همان منطقه بررسی 
کردند. نتایج نشان می دهد در محله هایی که درختان بیشتری 
کاشته شده اند، میزان مرگ ومیر )مرگ به ازای هر 1۰۰ هزار 
نفر( کمتر بوده است. این ارتباط منفی در مورد مرگ ومیر 
قلبی وعروقی و غیرتصادفی )یعنی همه علل به استثنای 
تصادفات( به ویژه برای مردان و افراد بالای 65 سال معنادار 
بود. علاوه بر این، با افزایش سن و رشد درختان، این ارتباط 
قوی تر شد: کاهش میزان مرگ ومیر مربوط به درختان کاشته 
شده -11 15 سال قبل دو برابر نسبت به درختان کاشته شده 
در -1 5 سال قبل بود. این بدان معنی است که درختان مسن تر 
با کاهش بیشتر در مرگ ومیر افراد منطقه همراه هستند و 
حفظ درختان بالغ موجود ممکن است برای سلامت عمومی 
اهمیت ویژه ای داشته باشد. این یافته که درختان بزرگ تأثیر 
بیشتری بر سلامتی نسبت به درختان کوچک تر دارند، گویای 
آن است که درختان بزرگ تر در جذب آلودگی هوا، تعدیل دما 
و کاهش صدا )سه عامل مرتبط با افزایش مرگ و میر( بهتر 

عمل می کنند. 

عمــود ی افقــی  

ودودجوادیپروانه
فوقتخصصروماتولوژی

کودکان

کوتاه
تغذیه در آلودگی هوا 

دکتری تخصصی علوم تغذیه با بیان اینکه آلاینده های 
موجود در هوای آلوده، باعث بروز اکسایش در بدن ما 
می شوند، گفت: باید غذاهایی مصرف کنیم که به مقدار 
کافی آنتی اکسیدان داشته باشند. نسرین امیدوار توضیح 
داد: مصرف به اندازه آنتی اکسیدان ویتامین C می تواند به 
تقویت سیستم ایمنی بدن کمک زیادی کند. وی توضیح داد: 
تمام سبزیجات برگدارسبز، پیازچه، کلم سبز، انواع مرکبات، 
توت فرنگی و گوجه فرنگی منابع مهم ویتامین C هستند. این 
متخصص مصرف بیشتر میوه و سبزیجات را توصیه کرد و 
ادامه داد: مصرف سبزیجاتی همچون خانواده کلم ها از جمله 
کلم بروکلی، کلم پیچ و گل کلم، اسفناج، پیازچه و میوه هایی از 
جمله انواع مرکبات و سیب در هوای آلوده بسیار مفید است 
زیرا می تواند حالت های شبیه به آسم را نیز کمرنگ کند. 
امیدوار یادآور شد: همچنین باید مراقب باشیم که در صورت 
داشتن زمینه حساسیت و آسم، غذاهایی را که محرک این 
عارضه ها هستند کمتر مصرف کنیم. امیدوار درباره اثر مصرف 
شیر و لبنیات در روزهای آلوده توضیح داد: مصرف شیر در 
روزهای آلودگی هوا توصیه می شود و در عین حال مصرف 
لبنیات کافی و غذاهای متنوع سیستم ایمنی بدن را تقویت 
می کند. وی اظهارداشت: خیلی از این فلزات هنگام جذب در 
بدن ما، با مواد مغذی رقابت می کنند و بنابراین لازم است که 
غذاهای متنوعی مصرف کنیم که حاوی آنتی اکسیدان ها 

باشند. 

نکتــه
ورزش و مقابله با سرطان روده 

براساس یک مطالعه جدید، انجام منظم و برنامه ریزی 
شده فعالیت بدنی متوسط می تواند به افزایش طول عمر افراد 
مبتلا به سرطان روده کمک کند. این یافته ها نشان داد که 
ورزش حتی برای بیماران سرطانی چاق هم مفید است، چراکه 
التهاب را کاهش می دهد و جوامع باکتریایی میکروبیوم روده 
را بهبود می بخشد. »کورنلیا اولریچ«، یکی از نویسندگان این 
مطالعه توضیح داد: »التهاب یک فرآیند کلیدی است که موجب 
بروز سرطان کولورکتال )روده بززرگ( می شود. ما می دانیم که 
BMI یا همان شاخص توده بدنی بالا باعث التهاب در اطراف 
بدن می شود.« اولریچ در بیانیه خبری مؤسسه گفت: چاقی 
در آستانه تبدیل شدن به عامل شماره 1 سرطان است و در 
حال پیشی گرفتن از سیگار است. بیش از 13 سرطان با چاقی 
مرتبط هستند. از این رو مهم است که درک کنیم ورزش با 
شدت متوسط می تواند به بیماران مبتلا به سرطان روده بزرگ 
کمک کند تا التهاب را کاهش دهند، سلامت روده خود را 
بهبود بخشند و عمر طولانی تری داشته باشند؛ حتی اگر اضافه 
وزن داشته یا چاق باشند. این مطالعه بر روی بیماران مبتلا به 
سرطان روده تازه تشخیص داده شده انجام شد. محققان در 
آلمان و همچنین یوتا نمونه مدفوع 179 بیمار مبتلا به سرطان 
روده بزرگ در مراحل 1 تا 4 را که بین اکتبر 2۰1۰ تا مارس 
2۰18 ثبت نام کرده بودند، ارزیابی کردند. آنها دریافتند که 
سطح فعالیت بدنی بالاتر با تنوع میکروبیوم روده بیشتر مرتبط 
است که نشانگر سلامت روده است. به گفته محققان: بیماری 
که فعال و پرتحرک است دارای میکروبیوم های متنوع تر و تعداد 
کمتری از باکتری های محرک سرطان کولورکتال و مقادیر 
بالاتری از باکتری هایی است که در برابر سرطان کولورکتال 
محافظت می کنند. اولریچ بیان داشت: »مطالعه ما نشان 
می دهد که هیچکس نیازی به ورزشکاربودن ندارد تا از مزایای 
آن بهره مند شود. صرفا فعال بودن و تحرک داشتن مفید است. 
محققان این یافته ها را گام مهمی در درک تأثیر یک روده سالم 

بر نتایج سرطان روده بزرگ نامیدند.


